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Pro ce sy lo gi stycz ne ma ją klu czo we zna cze nie w uspraw nia -
niu i opty ma li zo wa niu pro ce sów biz ne so wych. Cią głe do sko -
na le nie pro ce sów lo gi stycz nych, zwłasz cza w sfe rze pro duk -
cji, jest ko niecz ne ze wzglę du na ich znacz ny udział w kosz tach
ope ra cyj nych i wpływ na efek tyw ność przed się bior stwa. Wy -
ko rzy sta nie no wo cze snych me tod ste ro wa nia pro ce sa mi lo gi -
stycz ny mi w pro duk cji do ba da nia i or ga ni za cji prze pły wów
ma te ria łów i in for ma cji sta ło się pod sta wą roz wo ju wie lu przed -
się biorstw, po nie waż wdra ża ne w ich ra mach na rzę dzia po -
zwa la ją na ogra ni cze nie kosz tów pro duk cji, zwięk sza ją efek -
tyw ność prze pły wów oraz wpły wa ją na kształ to wa nie wy so kiej
ja ko ści ofe ro wa nych pro duk tów i ob słu gi klien ta. In stru men -
ty po zwa la ją ce na re ali za cję tych ce lów są ele men ta mi kon cep -
cji Le an Ma nu fac tu ring, któ ra znaj du je co raz szer sze za sto -
so wa nie w przed się bior stwach i w łań cu chach do staw. Le an
Ma nu fac tu ring, sta no wią cy roz wi nię tą kon cep cję po pra wy
spraw no ści re ali za cji pro ce sów lo gi stycz nych w przed się bior -
stwie, jest zo rien to wa ny na eli mi na cję wszel kie go ro dza ju mar -
no traw stwa i na skra ca nie cy klu re ali za cji za mó wie nia w fa zie
re ali za cji pro ce su pro duk cyj ne go. Sku tecz ne za sto so wa nie kon -
cep cji Le an w przed się bior stwie pro wa dzi do upo rząd ko wa -
nia i uprosz cze nia prze pły wów ma te ria ło wych i in for ma cyj nych,
co prze kła da się na eli mi no wa nie czyn no ści nie two rzą cych war -
to ści pro duk tu w ska li ca łej or ga ni za cji.

Kształ to wa nie stru mie ni ma te ria ło wych 
i in for ma cyj nych w lo gi sty ce pro duk cji

Lo gi sty ka pro duk cji zaj mu je się kształ to wa niem opty mal nych
stru mie ni ma te ria łów i in for ma cji za bez pie cza ją cych pro ce sy
pro duk cji w ska li przed się bior stwa oraz bran ży, a na wet kra -
ju, ko or dy nu jąc dzia łal ność pro duk cyj ną, obej mu ją cą ope ra -
cje prze miesz cza nia (trans por tu) i ma ga zy no wa nia w uję ciu sys -
te mów kom plek so wych. Do mi nu ją cy mi są dla niej ta kie
me to dy jak: pro jek to wa nie wy ro bu i po zio mu je go ja ko ści, MRP,
wy bór do staw ców, opty ma li za cja za pa sów pro duk cyj nych, ra -
chu nek kosz tów dzia łań dla wy ro bu itp. [1]. Lo gi sty ka pro duk -
cji obej mu je rów nież or ga ni za cję sys te mu pro duk cyj ne go wraz
z je go naj bliż szym oto cze niem ma ga zy no wo – trans por to wym.
Przed mio tem lo gi sty ki pro duk cji są: pla no wa nie, or ga ni zo wa -
nie i kon tro lo wa nie prze pły wu su row ców, ma te ria łów, czę ści
i pół pro duk tów pod czas pro ce su pro duk cji, po cząw szy od ma -
ga zy nów za opa trze nio wych, przez po śred nie ma ga zy ny gniaz -
do we, sta no wi sko we i wy dzia ło we, a skoń czyw szy na ma ga -
zy nach wy ro bów go to wych [4]. Po dob nie jak w po zo sta łych

fa zach lo gi sty ki przed się bior stwa, tak że w lo gi sty ce pro duk -
cji wy stę pu ją [3, 4]:
● fi zycz ne pro ce sy prze pły wu i ma ga zy no wa nia
● stru mie nie in for ma cyj ne ste ru ją ce ty mi prze pły wa mi.

Za da nie lo gi sty ki pro duk cji po le ga naj ogól niej na za pew nie -
niu opty mal ne go prze pły wu ma te ria łów i in for ma cji w pro ce -
sie pro duk cji. Peł ne roz wi nię cie obej mu je sze ro kie spek trum
pro ce sów lo gi stycz nych wy ni ka ją cych z róż no rod nych ro dza -
jów pro duk cji i ce lów, ja kie ma ona speł niać (ry su nek 1).

Do pod sta wo wych za dań lo gi sty ki pro duk cji na le ży ob słu -
ga pro duk cji w za kre sie go spo dar ki ma te ria ło wej, czy li [3, 5]:
● do star cze nie ma te ria łów do sta no wisk pro duk cyj nych w od -

po wied nim cza sie
● prze miesz cza nie ma te ria łów w pro ce sie pro duk cji
● pla no wa nie pro duk cji z uwzględ nie niem do stęp nych mo cy

pro duk cyj nych
● pa ko wa nie i trans port pół pro duk tów oraz wy ro bów go to -

wych do miej sca skła do wa nia.

Lo gi sty ka pro duk cji nie zaj mu je się tech no lo gią pro ce sów
pro duk cyj nych, a je dy nie spraw ną or ga ni za cją ca łe go sys te mu
pro duk cyj ne go wraz z je go naj bliż szym oto cze niem ma ga zy -
no wo – trans por to wym. Tra dy cyj nie or ga ni za cja i funk cjo no -
wa nie przed się biorstw pro duk cyj nych po zo sta je w ge stii
eko no mi ki przed się biorstw [3].

Do głów nych ce lów za rzą dza nia lo gi stycz ne go w fa zie
pro duk cji moż na za li czyć [4]:
● za gwa ran to wa nie cią gło ści i ryt micz no ści pro ce sów pro -

duk cji
● utrzy ma nie wy so kiej ja ko ści pro du ko wa nych wy ro bów

In stru men ty uspraw nia nia prze pły wów ma te ria ło wych 
w pro duk cji (cz. 1)

Ma riusz Kru czek, Zbi gniew Że bruc ki1
Po li tech ni ka Ślą ska

1 Dr inż. M. Kru czek jest ad iunk tem, a dr inż. Z. Że bruc ki asy sten tem w Za kła dzie Za rzą dza nia Przed się bior stwem i Or ga ni za cji Pro duk cji w In sty tu cie Za -
rzą dza nia i Ad mi ni stra cji na Wy dzia le Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Po li tech ni ki Ślą skiej (przyp. red.).

Rys. 1. Głów ne za da nia lo gi sty ki pro duk cji [3, s. 201].
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● mi ni ma li zo wa nie za pa sów pro duk cji w to ku
● zwięk sze nie ter mi no wo ści i skra ca nie cy kli pro duk cyj nych.

Na czel nym kry te rium funk cjo no wa nia lo gi sty ki pro duk cji jest
za gwa ran to wa nie cią gło ści i od po wied niej in ten syw no ści
pro duk cji pod wzglę dem prze pły wów ma te ria ło wych, we dług
wy ma gań obo wią zu ją cej tech no lo gii. Ope ra cyj nym kry te rium
lo gi sty ki pro duk cji jest mi ni ma li za cja za pa sów pro duk cji
w to ku, któ re go re ali za cja ozna cza mi ni ma li za cję kosz tów za -
mro żo ne go ka pi ta łu i re duk cję kosz tów utrzy ma nia tych za -
pa sów. Naj waż niej szym za da niem lo gi sty ki pro duk cji jest ste -
ro wa nie i re gu lo wa nie za pa sów pro duk cji w to ku rzu tu ją cych
na płyn ność i efek tyw ność ca łe go pro ce su pro duk cyj ne go. Zwią -
za ne jest to oczy wi ście z mi ni ma li za cją po zio mu tych za pa sów,
co przy czy nia się do zmniej sze nia za mro żo ne go ka pi ta łu ob -
ro to we go i zmniej sze nia kosz tów utrzy ma nia tych za pa sów
(ry su nek 2).

O efek tyw no ści funk cjo no wa nia lo gi sty ki pro duk cji w du żym
stop niu de cy du je struk tu ra tech nicz no – or ga ni za cyj na pro ce -
su pro duk cyj ne go oraz przy ję ta tech no lo gia pro ce sów wy twór -
czych. Struk tu rę tech nicz ną pro duk cji de ter mi nu je or ga ni za -
cja pro ce su pro duk cyj ne go, to zna czy spo sób po dzia łu pra cy
oraz za sa dy łą cze nia po szcze gól nych sta no wisk i ko mó rek pro -
duk cyj nych w jed nost ki (gniaz da) or ga ni za cyj ne. Układ or ga -
ni za cyj no – funk cjo nal ny przed się bior stwa de ter mi nu je struk -
tu rę pro ce su pro duk cyj ne go, a tym sa mym struk tu rę prze pły wu
pro ce sów fi zycz nych. Z punk tu wi dze nia spraw no ści pro ce sów
lo gi stycz nych nie zmier nie istot na jest ar chi tek tu ra cza so wo
– prze strzen na pro ce sów tech no lo gicz nych, to po gra fia sta no -
wisk pro duk cyj nych i na stęp stwo po szcze gól nych czyn no ści
i ope ra cji tech no lo gicz nych [4, 6]. 

In stru men ty kon cep cji Le an ma nu fac tu ring

Obec nie ist nie je wie le kon cep cji za rzą dza nia, któ re okre śla -
ne są nie jed no krot nie mia nem in no wa cyj nych, a któ re ma ją
wpły nąć na wzrost efek tyw no ści i spraw no ści przed się bior stwa.
Do pod sta wo wych za li czyć moż na: TOC (The ory of Con stra -
ints – Teo ria Ogra ni czeń) E. M. Gol drat ta, BPR (Bu si ness Pro -
cess Re en gi ne ering – Re in ży nie ria Pro ce sów Biz ne so wych) 
M. Ham me ra i J. Cham py, Stra te gicz na Kar ta Wy ni ków Ro ber -
ta S. Ka pla na i D. Nor to na, TBM (Ti me Ba sed Ma na ge ment – Za -
rzą dza nie cza sem). Kon cep cją, któ ra po dej mu je szcze gó ło wą
ana li zę i oce nę prze pły wów ma te ria ło wych i in for ma cyj nych
w przed się bior stwie z punk tu wi dze nia pro ce su two rze nia war -
to ści do da nej jest Le an Ma nu fac tu ring. Głów nym ce lem za rzą -
dza nia pro duk cją w opar ciu o kon cep cje Le an Ma nu fac tu ring

jest wzrost pro duk tyw no ści przed się bior stwa idą cy w pa rze
ze zwięk szo ną ja ko ścią ofe ro wa nych pro duk tów, przy mniej -
szym zu ży ciu za so bów wy ko rzy sty wa nych do ich wy pro du ko -
wa nia. We dług Wo mack’a, Jo nes’a oraz Ro os’a [9] od chu dzo -
na pro duk cja da je moż li wość, aby pro du ko wać co raz wię cej
wy ko rzy stu jąc co raz mniej ludz kie go wy sił ku, urzą dzeń, cza -
su i miej sca – przy jed no cze snym zbli ża niu się do osią gnię -
cia ce lu, ja kim jest do star cze nie klien tom do kład nie te go, cze -
go chcą. Pod sta wo wą za le tą wdra ża nia kon cep cji Le an
w przed się bior stwie jest prze or ga ni zo wa nie wszyst kich je go
dzia łań, to jest: ko lej no ści czyn no ści pro jek to wych, ad mi ni -
stra cyj nych i wy ko naw czych, or ga ni za cji za pa sów ma te ria ło -
wych, funk cji ma szyn i dzia łań ludz kich. Czy li kom plek so we
spoj rze nie na re ali zo wa ne w przed się bior stwie pro ce sy
z uwzględ nie niem czyn ni ka ludz kie go, ja ko no śni ka wie dzy,
do świad cze nia i umie jęt no ści. Isto tą kon cep cji Le an Ma nu fac -
tu ring w ka te go riach eko no micz nych jest ra dy kal ny wzrost pro -
duk tyw no ści. Na ry sun ku 3 przed sta wio no głów ne in stru men -
ty, któ re wcho dzą w za kres kon cep cji Le an, a któ re sto so wa ne
są w uspraw nia niu i opty ma li za cji prze pły wów. 

In stru men ty Le an Ma nu fac tu ring na le żą do gru py tych me -
tod i na rzę dzi za rzą dza nia, dzię ki któ rym po przez ogra ni cza -
nie za rów no pew nych funk cji re ali zo wa nych tra dy cyj nie
w przed się bior stwach, a za pew nia ją cych im sa mo wy star czal -
ność, jak i re duk cję po sia da nych za so bów, przed się bior stwa
zwięk sza ją pro duk tyw ność ogól ną, wy daj ność pra cy i po pra -
wia ją ja kość wy twa rza nych wy ro bów czy usług. Kon cep cja Le -
an po słu gu je się w znacz nej mie rze za sa da mi lo gi sty ki, wią -
żąc je jed nak ści śle z me to dą za rzą dza nia po zio mem ja ko ści
we wszyst kich sfe rach dzia łal no ści przed się bior stwa, co uła -
twia jej trwa łe wdra ża nie. 

Moż na spo tkać się z po glą dem [2], że stra te gie lo gi stycz ne,
zbu do wa ne na ba zie no wo cze snych za sad za rzą dza nia, pro -
wa dzą do tak zwa ne go „szczu płe go” przed się bior stwa. W tym
kon tek ście kon cep cja Le an sta no wi naj lep sze i naj bar dziej kon -
se kwent ne za sto so wa nie lo gi stycz nych za sad my śle nia i dzia -
ła nia. Le an poj mo wa ny jest nie jed no krot nie ja ko no wy prze -
jaw lo gi sty ki, zwłasz cza w od nie sie niu do sy tu acji, któ re
cha rak te ry zu je jed no cze śnie wy so ki sto pień kom plek so wo ści
i du ża dy na mi ka prze pły wu ma te ria łów i in for ma cji.

Rys. 2. Kry te ria funk cjo no wa nia lo gi sty ki pro duk cji [4, s. 202].

Rys. 3. In stru men ty Le an Ma nu fac tu ring [6, 7, 8].
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